Nelle carte dell'*Historiae Patriae Monumenta*¹⁶², troviamo la sentenza del vescovo di Pavia Lanfranco, delegato da papa Alessandro III¹⁶³ nella causa tra Enrico, abate di Fruttuaria e

¹⁶⁰ *Ivi*, doc. II, pp. 2-9.

¹⁶¹ *Ivi*, pp. 3-5: « [...] *abbas. fructerie. cum quibusdam monacis et cum arcatoribus et aliis hominibus cum lanceis et spadis et dardis. armata manu ibi uenerunt, et fregerunt hostium et intrauerunt claustrum. et audiui quod una de monacabus fuit tunc feruta. [...] monaci et abbas. Fructerie. uenerunt ibi cum lanceis armata manu. et fregerunt hostia nostra. et intrauerunt et unus illorum feruiit dominam sichardam per brachium. et alter homo feruiit dominam agnexam de petra una per coxam. [...] abbatis fruc[terie]. quod ibi fecit cum hominibus armatis et de insultu. et hostiis fractis. et de feruta domine sicarde dicit idem quod suprascripta alda. et dicit quod ipsamet fuit feruta per coxam de una petra.»*

¹⁶² CIBRARIO L., CROSET-MOUCHET G., SBERTOLI P., *Chartarum*, II, op. cit., col. 1097.

¹⁶³ *Ivi*, col. 1080.

Stefana, priora del monastero di Rocca delle Donne. L'atto, datato il 24 maggio 1182, è una sentenza di appello; il vescovo, infatti, dichiarò di essere stato nominato per indagare sulla causa in questione dopo la sentenza emessa dal vescovo di Asti. L'abate Enrico affermava di aver espulso la priora e le monache a causa della loro corruzione, mentre le monache assicuravano di possedere giustamente il monastero. Lanfranco, dopo aver esaminato gli atti di entrambe le parti, chiesto consiglio a uomini esperti di diritto e considerato il fatto che l'abate non si presentò al processo, confermò l'affidamento dell'abbazia alle monache.

I monaci di Fruttuaria, tuttavia, non si fecero scoraggiare dalla sentenza e si appellarono direttamente al papa; lo dimostra un'ulteriore sentenza del 4 novembre 1182. Lucio III, successore di papa Alessandro III, tuttavia, confermò l'autorità apostolica del vescovo Lanfranco, condividendo la sua disposizione¹⁶⁴. A quel punto, il monastero di Rocca fu ufficialmente e definitivamente riconosciuto come proprietà delle monache.

2.3.3. Il monastero di Chaise-Dieu

Il monastero di Chaise-Dieu, in Alvernia, fu fondato da Roberto di Turlande. Le notizie che possediamo sulla vita di Roberto, sono fornite dal suo agiografo Marbondo di Rennes nei due libri della *Vita Roberti abbatis*. Roberto nacque in Alvernia all'inizio dell'XI secolo, dove morì nel 1067; compì una formazione di tipo clericale e divenne sacerdote. Nella prima fase della sua vita svolse la sua funzione sacerdotale, sebbene fosse diviso tra un'aspirazione alla vita contemplativa e a un